tunc relatas et lectas fuisse oportet. At ego vix puto, ut iteratam contra eos fidei expositionem Damasus tunc condi jusserit: cui enim bono alia fidei formula ab Apollinarianis subscribenda post illam, quam Paulino Antiocheno anno 375 transmissam diximus, atque allatis modo verbis Rufinus aperte memorat? Anno itaque 375 contigisse hoc debuit, quod idem Rufinus ab Hieronymo audiverat, scriptoque deinceps consignavit; *presbyter autem ille disertissimus*, quo amico et administro Damasus tunc usus est, alius fuerit oportet ab eodem Hieronymo, qui nec presbyter dici tunc poterat, ut vidimus, ac Roma aberat, seque ad solitudinem Syriacam receperat. Cæterum factum illud a Rufino minime excogitatum, sed veritati consentaneum esse, conjici potest ex mss. cod. in notis ad illas priores ad Paulinum litteras a me productis, qui eam vocem, qua impressi carent, adjunctam habent.

III. Holstenius, ex vetusta Vaticana canonum collectione fragmentum protulit, quod inscribitur *ex concilio urbis Romæ sub Damaso, de explanatione fidei*. Hoc duplici parte constat. Agitur in priore de *septiformi spiritu, qui in Christo requiescit*; in posteriori vero *multiformis nominum Christi* dispensatio explicatur; eamque si quis conferat cum carmine sexto, observetque iis versibus pressius repetit, quod uberiori calamo eodem fragmento hic expressum fuerit, facile concedet, utrumque sœtum unius ejusdemque auctoris esse, Damasi nempe, cujus nomine inscriptus est.

Utraque vero ejusdem pars Eunomium ejusque assecclas respicit: nam ut a postrema incipiam, cum ex multiplicibus iis nominibus blasphemi illi conficerent Christum Dominum facturam et creaturam esse, eatholici e contra Patres iis utebantur, ut vel maxime ejus erga nos misericordiam ostenderent et commendarent, quod aperte colligi potest ex Germinii litteris ad Arianos, a quibus is ad Semiarianos transiverat: *Quod putant, ait ille, se pro magno de divinis Scripturis proferre, ut dicant Christum facturam et creaturam, e contrario nos secundum Scripturas dicimus Viam, et Janam, et Lapidem offensionis, et Petram scandali, et Fundamentum, et Brachium, et Manum, et Sapientiam, et Verbum, et Agnum, et Ovem, et Pastorem, et Sacerdotem, et Vitem, et Diem, et alia: sed hæc omnia sic intelligimus, et dicimus, ut virtutes, et operationes filii Dei intelligamus, non ut divinum ejus ex Patre nativitatem comparemus (e)*. Varias illas ac multiplices appellationes, quibus Christus Dominus designatus legitur, ipse etiam Ambrosius, Basilius ac Nazianzenus sæpe adhibent, quibus operationum ejus varietatem multiplicemque beneficentiam indigiari aiunt dispensationemque ipsius, ac servatoris ministerium non coactum.

Quo vero ad priorem ejusdem fragmenti partem

(a) Οἷς οὐ πολὺς χρόνος Δάμασος ἃ τῆς Ῥώμης τὰ κενὰ κρατῶνων ἔγνωρίζετο σύμφωνος, τοῖς προκαθοῦσι καθίσταμενος.

(b) Conc. Ven. edit. tom. VIII epist. ad Carol.

Mag., pag. 1591.

(c) Vid. Blanch. not. ad Sixt. 3.

(d) Hieron. Apol. 2, cap. 20.

(e) Apud Hilar. Frag. xi, Ver. edit.

attinet, neminem latet, Eunomium Spiritui sancto A synodum, ac proinde non sine aliqua verosimili conjectura a me asseri posse, hoc fragmentum ad aliud potius, quam ad hoc concilium, ut Holstenius opinatur, pertinere, ad illud scilicet, quod anno 380 congregatum dixi, in quo de Eunomii et Macedonii hæresi actum potissime fuisse constat.

IV. Præter hæc Holstenianus idem codex decretum continet de Patriarchalibus sedibus, ac de recipiendis, ac rejiciendis libris. Insignem Dionysianæ collectionis codicem in monasterio Sanctæ Crucis ego tractavi beneficio abbatis tunc doctissimi ac religiosissimi, nunc sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis Besutii, atque alterum huic similem Vallicellianæ bibliothecæ, concedente viro celebri atque humanissimo patre Josepho Blanchino. Tertium ex vetustissimo Veronensis Ecclesiæ archivo memorat numquam non laudandus marchio Maffei; alterum a Dacherio sibi communicatum se legisse ait Baluzius (e), qui omnes hæc ipsa decreta continent, quæ Holstenianus hic codex. Merito igitur magnus Baronius (f) hoc de patriarchalibus constitutum eidem Damaso, ac Romanæ huic synodo vindicat, quocum viri celebres Holstenius et Franciscus Blanchinus consentiunt. Huic autem sanciendo decreto inde acceptam occasionem putant, quod cum Pontifex turbatam clandestino Constantinopolitano canone patriarchalium Ecclesiarum dignitatem intellexisset, necessarium duxerit synodali hac sua lege ejus episcopi, atque Orientalium inconsultam ambitionem retundere Paulino præsertim curante, ne quid Antiochena sua ac Alexandrina sedes, quæ suæ erat communionis, detrimenti caperet.

Primus hoc asseruit Alexius Aristenus XII sæculi scriptor in scholiis ad synopsis Canonum a Justello editam; illum siquidem veluti hujus sententiæ auctorem producit Joannes Methonensis episcopus in responsione ad Marcum Ephesium, ac Simon Constantinopolitanus in epistola ad Joannem Nomophylacem, cujus verba, quæ huc pertinent, ex Allatii (c) interpretatione hæc sunt: *Sciendum porro est, ut narrat Dei amantissimus diaconus, et magnus œconomus magnæ Dei Ecclesiæ Dominus Alexius Aristenus compendioso de omnibus canonibus, et œcumenicis sanctissimis synodis, nec non, et quæ inter eas acclatata sunt, tractatu, post Nicænum concilium exortam esse hæresim, quæ Filium quoque Patrem asserebat: namque nonnulli dicebant, quemadmodum Filius ex Patre, ita et Spiritum a Filio esse genitum, sicque Spiritum sanctum Filii filium, et Patris nepotem decernebant: quapropter ad abolendam similem hæresim et orthodoxam fidem constabillendam, Damasus sanctissimus papa ante sanctam synodum Constantinopolitanam secundam, una cum sibi obnoxiiis catholicis episcopis Romæ concilium coegit, qui in sancto Nicæno symbolo addiderunt Spiritum sanctum a Patre et Filio procedere, asseverantes vero illum genitum esse ex Filio anathemati subjecerunt. Eodem modo anathemati subjecerunt, qui non libere, et confidenter prædicarent eundem cum Patre et Filio unius esse auctoritatis atque essentia, et plerosque alios anathematisimos contra plures hæreses addiderunt.* Me non latet Aristenum, seu quisquis ille sit ipso Aristeno scriptor antiquior, aliosque recentiores Græcos profecto falli, cum additionem illam Nicæno symbolo factam Damaso attribuunt, quæ multo recentioris ætatis est, quamquam quo potissimum tempore ea cœperit, non vacat inquirere (d). At hinc saltem colligi poterit ea de re actum tractatumque fuisse sub Damaso ante Constantinopolitanam

Me non latet hoc ipsum de patriarchalium sedium prærogativa decretum ab editore epistolarum Romanorum pontificum, aliisque Damaso abjudicari, ac Gelasio attribui, cujus esse canonem de recipiendis ac rejiciendis Scripturis, cui junctum legitur, apud eruditos convenit. Potissima hujus opinionis ratio inde capitur, quod cum fragmentum illud Holstenianum, quamquam Damasi nomine insignitum huic de prærogativa sedium decreto adjunctum habeat generalium synodorum indicem, in quo nec Ephesini, nec Chalcedonensis, sicut nec Cælestini, nec Leonis, neque Nestorii, neque Eutychetis nomina tacentur, Damasi esse nequeat, miraturque ideo Coustantius, quo pacto Baronius eo titulo atque inscriptione, cujus falsitas adeo manifesta est, tam facile decipi potuerit.

At cum hoc de sedium prærogativa decretum contineatur verbo tenuis in Codice Canonum Quesnelliano, ratio hæc non eam, quam Coustantius putat, vim habere posset si Codex ille jam scriptus fuisset ante Leonis Magni ætatem, ut editor censuit, misso tamen hoc incerto, fallacique præsidio, quod mihi videor asserere posse, illud est, ordinem illum numerumque primæ, secundæ ac tertiæ sedis, ante æta-

Me non latet hoc ipsum de patriarchalium sedium prærogativa decretum ab editore epistolarum Romanorum pontificum, aliisque Damaso abjudicari, ac Gelasio attribui, cujus esse canonem de recipiendis ac rejiciendis Scripturis, cui junctum legitur, apud eruditos convenit. Potissima hujus opinionis ratio inde capitur, quod cum fragmentum illud Holstenianum, quamquam Damasi nomine insignitum huic de prærogativa sedium decreto adjunctum habeat generalium synodorum indicem, in quo nec Ephesini, nec Chalcedonensis, sicut nec Cælestini, nec Leonis, neque Nestorii, neque Eutychetis nomina tacentur, Damasi esse nequeat, miraturque ideo Coustantius, quo pacto Baronius eo titulo atque inscriptione, cujus falsitas adeo manifesta est, tam facile decipi potuerit.

At cum hoc de sedium prærogativa decretum contineatur verbo tenuis in Codice Canonum Quesnelliano, ratio hæc non eam, quam Coustantius putat, vim habere posset si Codex ille jam scriptus fuisset ante Leonis Magni ætatem, ut editor censuit, misso tamen hoc incerto, fallacique præsidio, quod mihi videor asserere posse, illud est, ordinem illum numerumque primæ, secundæ ac tertiæ sedis, ante æta-

(a) Vid. in adnot. ad epist. 33, n. 16 et n. 20.

(b) Vid. Allat. Græc. Orth., tom. 1, p. 72 et p. 460; Petav. Th. Dogm., t. II, lib. VII, cap. 2, n. 1.

(c) Cont. Hotting., cap. 48 et cap. 20.

(d) Vid. allat. eod. cap. 20; Lequien, Dissert. I ad Damasc. oper.

(e) Ad Lup. Ferr. ep. 128.

(f) Ad an. 382, n. 19.

tem Gelasii constitutum fuisse atque præscriptum : A
ejus enim aperte meminit Leo Magnus, ac Felix Ge-
lasii antecessor, qui præterea eodem loco eam di-
tinctionem ab antiquis majorum statutis ad se deductam
ait (a). Quin vero ea *Statuta majorum*, anteriora
sunt ætate etiam Bonifacii I, cum hic pontifex ad
episcopos per Thessaliam constitutos scribat : *quo-
niam locus exigit, si placet recensere canonum sanc-
tiones, reperietis quæ sit post Ecclesiam Romanam se-
cunda sedes, quæve sit tertia* : quæ profecto apertis-
sima sunt. Scio Coustantium annotare, hisce verbis
indicari 6 Nicænum canonem : at præter ea, quæ
responderi possent, illud dumtaxat observari cum
eodem Quesnello velim (b), Nicæno illo canone pro-
sus non definiri, cujusnam Alexandrini, an Antio-
cheni episcopi secundus, aut tertius locus sit, B
tamen Bonifacius alique pontifices ordinem inter eos
præscriptum exprimant, ac secundum Alexandrino
locum, Antiocheno tertium attribuant : Baronius ita-
que recto sanoque judicio colligere potuit ex eo Co-
dice, Gelasium non tam hæc primo constituisse, quam
quæ antea recte constituta a prædecessoribus fuerant,
scriptis iterum prodidisse.

Idem esto judicium decreti de recipiendis ac re-
jiciendis Scripturis librisque ; nam qui exstiterat in
Romana Ecclesia sacrarum Scripturarum librorum-
que Canon, necesse etiam fuit, ut pro rerum tempo-
rumque ratione confirmaretur aut etiam augetur a
Romano pontifice. Id vero cum sub Hormisda factum
concedant viri docti, qui Gelasii Catalogum auxil (c),
cur non Gelasius ipse Damasi Decreto addidisse po-
tuit, atque inde Decretum hoc quamquam ab eo
dumtaxat auctum eidem attribui, ut deinde Hormis-
dæ etiam attributum aliquando legimus ? Neque enim
Damasi ætate aut Manichæi deerant, aut Ariani, aut
Priscillianistæ, qui vel Scripturas sacras falsarent,
vel apocryphas obtruderent, quorum proinde falla-
ciis confirmato iterum, ac publicato earum canone
occurri debuit, ac dari præterea Hieronymo earum-
dem corrigendarum cura : hæc tamen fragmenta cum
haud omnino constet ad Damasum pertinere, malui
a judicio ferendo abstinere, ac inter dubia appen-
dicis loco conjeci.

Quod autem ad canones spectat, qui a Constanti-
nopolitana synodo conditi fuerant, eos, si quod de
Maximo Cynico decretum fuerat excipias, a Da-
maso Romanaque sede nullo in pretio habitos, Leo
Magnus, Gelasius, ac magnus Gregorius nos docue-
runt, quorum dicta supervacaneo labore huc ego non
transferam : quin tamen Nectarii ordinatio confir-
mata fuerit, idonei omnino testes Bonifacius I ac
Nicolaus nos minime dubitare sinunt (d). Contra
vero externam omnem cum Flaviano rejectam com-
munionem Sozomenus, Theodoretus, aliaque eorum
temporum monumenta probant : frustra vero Orien-
tales obtendebant Apostolicos Nicænosque canones,